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Anotace:

Práce se zabývá flutterovou analýzou turbovrtulové pohonné jednotky, tedy analýzou

dynamického aeroelastického jevu zvaného whirl flutter, kterým může být za letu postižena.

Nalezení meze stability precesního pohybu, který při tomto jevu jednotka koná, a jí

odpovídající kritické rychlosti flutteru je provedeno na zjednodušeném výpočtovém modelu

uvažujícím absolutně tuhé křídlo. Veškeré potřebné výpočty jsou provedeny v programovém

prostředí MATLAB.

Abstract:

The thesis deals with the flutter analysis of the turboprop powerplant, i.e. analysis of dynamic

aeroelastic phenomenon called whirl flutter which may affect it during flight. Finding the limit

of the stability of the precession movement that the unit takes in this phenomenon and its

corresponding critical flutter velocity is done on a simplified computational model considering

an absolutely rigid wing. All the necessary calculations are performed in MATLAB.
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Δ𝑀𝑀𝑦𝑦

∗ [N.m] součet momentů elementu všech listů kolem horizontální osy
modifikovaných pomocí Theodorsenovy funkce
Δ𝑀𝑀𝑧𝑧 [N.m] součet momentů elementu všech listů kolem vertikální osy
Δ𝑀𝑀𝑧𝑧

∗ [N.m] součet momentů elementu všech listů kolem vertikální osy
modifikovaných pomocí Theodorsenovy funkce
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Δ𝑀𝑀𝑥𝑥𝑥𝑥𝑥𝑥𝑥𝑥 [N.m] klonivý moment od přírůstku vztlaku Δ𝑌𝑌𝛿𝛿
Δ𝑀𝑀𝑥𝑥𝑥𝑥ř [N.m] klonivý moment od přírůstku vztlaku Δ𝑌𝑌𝜑𝜑
Δ𝑇𝑇 [N] tangenciální (tahová) složka změny vztlaku
Δ𝑌𝑌𝛿𝛿 [N] přírůstek vztlaku v důsledku výchylky křidélka
Δ𝑌𝑌𝜑𝜑 [N] přírůstek vztlaku v důsledku torzní deformace
𝜂𝜂 [1] bezrozměrný poloměr vrtule
𝜂𝜂0 [1] bezrozměrný poloměr místa, kde list začíná generovat vztlak
Θ [rad] úhlový posuv systému okolo horizontální osy (naklopení)
Θ� [rad] efektivní úhel naklopení
𝜆𝜆 [1] vlastní číslo matice
𝜇𝜇 [1] rychlostní poměr vrtule (𝐽𝐽0/𝜋𝜋)
𝜉𝜉 [1] poměrný útlum
𝜉𝜉Θ [1] poměrný útlum vertikálního (klopného) módu
𝜉𝜉Ψ [1] poměrný útlum horizontálního (otáčivého) módu
𝜋𝜋 [1] Ludolfovo číslo
𝜌𝜌 [kg.m-3] hustota vzduchu
𝜌𝜌0 [kg.m-3] hustota vzduchu při hladině moře MSA
𝜎𝜎 [1] reálná část vlastního čísla
𝜑𝜑 [rad] úhel natočení profilu (torzní deformace)
𝜑𝜑0 [rad] amplituda natočení profilu (torzní deformace)
𝜓𝜓 [rad] úhel fázového posunutí zatížení vůči pohybu
Ψ [rad] úhlový posuv systému okolo vertikální osy (natočení)
Ψ� [rad] efektivní úhel natočení
𝜔𝜔 [rad.s-1] úhlová frekvence obecně
𝜔𝜔 [rad.s-1] úhlová frekvence precesního pohybu systému
𝜔𝜔Θ [rad.s-1] vlastní úhlová frekvence vertikálního (klopného) módu
𝜔𝜔Ψ [rad.s-1] vlastní úhlová frekvence horizontálního (otáčivého) módu
𝜔𝜔𝑑𝑑 [rad.s-1] tlumená sdružená úhlová frekvence
𝜔𝜔𝑛𝑛 [rad.s-1] netlumená sdružená úhlová frekvence
𝜔𝜔𝑋𝑋 [rad.s-1] úhlová frekvence pohybu kolem vychýlené osy x
𝜔𝜔𝑌𝑌 [rad.s-1] úhlová frekvence pohybu kolem vychýlené osy y
𝜔𝜔𝑍𝑍 [rad.s-1] úhlová frekvence pohybu kolem vychýlené osy z
Ω [rad.s-1] úhlová rychlost vrtule
𝑎𝑎 [m] délka vyložení (vzdálenost roviny vrtule od bodu uložení)
𝐴𝐴1−3 [ - ] základní formulace listových integrálů
𝑎𝑎𝑀𝑀 [rad-1] maximální hodnota stoupání transsonické vztlakové čáry
𝐴𝐴𝑥𝑥 [1] štíhlost vrtulových listů
𝑎𝑎𝑧𝑧 [m.s-1] rychlost zvuku
𝐵𝐵𝐵𝐵0 [ - ] Besselova funkce prvního druhu nultého řádu
𝐵𝐵𝐵𝐵1 [ - ] Besselova funkce prvního druhu prvního řádu
𝐵𝐵𝐵𝐵0 [ - ] Besselova funkce druhého druhu nultého řádu
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𝐵𝐵𝐵𝐵1 [ - ] Besselova funkce druhého druhu prvního řádu
𝑐𝑐 [m] polovina tětivy profilu (charakteristický rozměr)
𝐶𝐶(𝑘𝑘) [ - ] Theodorsenova funkce
𝑐𝑐0 [m] tětiva profilu elementu
𝑐𝑐𝑚𝑚 [1] aerodynamický koeficient klopného momentu vrtule
𝑐𝑐𝑛𝑛 [1] aerodynamický koeficient natáčivého momentu vrtule
𝑐𝑐𝑥𝑥 [m] referenční tětiva profilu
𝑐𝑐𝑦𝑦 [1] aerodynamický koeficient horizontální síly vrtule
𝑐𝑐𝑦𝑦𝛼𝛼 [rad-1] stoupání vztlakové čáry
𝑐𝑐𝑦𝑦𝑒𝑒𝑒𝑒𝛼𝛼 [rad-1] efektivní hodnota stoupání vztlakové čáry
𝑐𝑐𝑦𝑦𝑚𝑚𝑦𝑦𝑥𝑥
𝛼𝛼 [rad-1] maximální hodnota stoupání nestlačitelné vztlakové čáry
𝑐𝑐𝑧𝑧 [1] aerodynamický koeficient vertikální síly vrtule
𝑐𝑐𝑚𝑚Θ [1] aerodynamický koeficient-derivát (klopný moment/naklopení)
𝑐𝑐𝑚𝑚Ψ [1] aerodynamický koeficient-derivát (klopný moment/natočení)
𝑐𝑐𝑚𝑚𝑚𝑚 [1] aerodynamický koeficient-derivát (klopný moment/naklápění)
𝑐𝑐𝑚𝑚𝑥𝑥 [1] aerodynamický koeficient-derivát (klopný moment/natáčení)
𝑐𝑐𝑛𝑛Θ [1] aerodynamický koeficient-derivát (natáčivý moment/naklopení)
𝑐𝑐𝑛𝑛Ψ [1] aerodynamický koeficient-derivát (natáčivý moment/natočení)
𝑐𝑐𝑛𝑛𝑚𝑚 [1] aerodynamický koeficient-derivát (natáčivý moment/naklápění)
𝑐𝑐𝑛𝑛𝑥𝑥 [1] aerodynamický koeficient-derivát (natáčivý moment/natáčení)
𝑐𝑐𝑦𝑦Θ [1] aerodynamický koeficient-derivát (horizontální síla/naklopení)
𝑐𝑐𝑦𝑦Ψ [1] aerodynamický koeficient-derivát (horizontální síla/natočení)
𝑐𝑐𝑦𝑦𝑚𝑚 [1] aerodynamický koeficient-derivát (horizontální síla/naklápění)
𝑐𝑐𝑦𝑦𝑥𝑥 [1] aerodynamický koeficient-derivát (horizontální síla/natáčení)
𝑐𝑐𝑧𝑧Θ [1] aerodynamický koeficient-derivát (vertikální síla/naklopení)
𝑐𝑐𝑧𝑧Ψ [1] aerodynamický koeficient-derivát (vertikální síla/natočení)
𝑐𝑐𝑧𝑧𝑚𝑚 [1] aerodynamický koeficient-derivát (vertikální síla /naklápění)
𝑐𝑐𝑧𝑧𝑥𝑥 [1] aerodynamický koeficient-derivát (vertikální síla/natáčení)
𝐷𝐷 [ - ] disipační funkce
𝑫𝑫 [ - ] matice viskózního tlumení
𝑫𝑫� [ - ] celková matice tlumení

[…]


𝑐𝑐yr ⎦
⎥
⎥
⎥
⎤

S využitím symetrických vlastností vrtule:

𝑐𝑐yΘ = 𝑐𝑐zΨ 𝑐𝑐mΘ = 𝑐𝑐nΨ

𝑐𝑐yq = 𝑐𝑐zr 𝑐𝑐mq = 𝑐𝑐nr

𝑐𝑐yΨ = −𝑐𝑐zΘ 𝑐𝑐mΨ = −𝑐𝑐nΘ

𝑐𝑐yr = −𝑐𝑐zq 𝑐𝑐mr = −𝑐𝑐nq

lze matici upravit:

𝑫𝑫𝑨𝑨∗ =

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡−

𝑎𝑎
𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐mΘ +
1
2
𝑐𝑐mq +

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐zΘ −

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐zq
𝑎𝑎

𝐷𝐷𝑃𝑃
𝑐𝑐nΘ −

1
2
𝑐𝑐nq +

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐yΘ −

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐yq

−
𝑎𝑎

𝐷𝐷𝑃𝑃
𝑐𝑐nΘ +

1
2
𝑐𝑐nq −

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐yΘ +

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐yq −
𝑎𝑎

𝐷𝐷𝑃𝑃
𝑐𝑐mΘ +

1
2
𝑐𝑐mq +

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐zΘ −

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐zq⎦
⎥
⎥
⎥
⎤

a po převedení na levou stranu pohybových rovnic whirl flutteru získá konečný tvar:

𝑫𝑫𝑨𝑨 =

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡ 𝑎𝑎
𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐mΘ −
1
2
𝑐𝑐mq −

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐zΘ +

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐zq −
𝑎𝑎

𝐷𝐷𝑃𝑃
𝑐𝑐nΘ +

1
2
𝑐𝑐nq −

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐yΘ +

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐yq

𝑎𝑎
𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐nΘ −
1
2
𝑐𝑐nq +

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐yΘ −

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐yq +
𝑎𝑎

𝐷𝐷𝑃𝑃
𝑐𝑐mΘ −

1
2
𝑐𝑐mq −

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐zΘ +

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐zq⎦
⎥
⎥
⎥
⎤

Na levé straně pohybových rovnic bude tedy aerodynamické tlumení reprezentováno členem:

𝑞𝑞∞𝐹𝐹𝑃𝑃
𝐷𝐷𝑃𝑃2

𝑣𝑣∞
𝑫𝑫𝑨𝑨 =

= 𝑞𝑞∞𝐹𝐹𝑃𝑃
𝐷𝐷𝑃𝑃2

𝑣𝑣∞
⎣
⎢
⎢
⎢
⎡ 𝑎𝑎
𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐mΘ −
1
2
𝑐𝑐mq −

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐zΘ +

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐zq −
𝑎𝑎

𝐷𝐷𝑃𝑃
𝑐𝑐nΘ +

1
2
𝑐𝑐nq −

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐yΘ +

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐yq

𝑎𝑎
𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐nΘ −
1
2
𝑐𝑐nq +

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐yΘ −

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐yq +
𝑎𝑎

𝐷𝐷𝑃𝑃
𝑐𝑐mΘ −

1
2
𝑐𝑐mq −

𝑎𝑎2

𝐷𝐷𝑃𝑃2
𝑐𝑐zΘ +

𝑎𝑎
2𝐷𝐷𝑃𝑃

𝑐𝑐zq⎦
⎥
⎥
⎥
⎤
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Příloha 2: Program WhirlFlutter1.m
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Příloha 3: Program WhirlFlutter2.m
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Příloha 4: Program PomocnyProgram.m
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