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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza motorového flutteru Whirl flutter
Jméno autora: Bc. Jan Mravinac
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Aleš Kratochvíl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Whirl flutter je jedna z nejnáročnějších úloh Aeroelasticity. V ČR se touto problematikou zabývá pouze Ing. Čečrdle.

Splnění zadání splněno

Zadaná bylo zcela splněno. Práce je oproti zadání rozšířena o:

- citlivostní analýzu matematického modelu
- analýzu dvou modelů konstrukčního tlumení

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Studen prokázal velkou míru samostatnosti při řešení DP a je schopen samostatné tvůrčí práce. Na konzultace byl vždy
velmi dobře připraven. Během studia problematiky Whirl flutteru, která se na ČVUT nevyučuje, šel student do hloubky a
snažil se nejen pochopit ale i ověřit odvození matematických modelů. S tímto velmi zodpovědným a hloubavým přístupem
jsem se doposud nesetkal a doporučuji studentovi pokračovat v doktorském studiu.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce je výborná. Jednotlivé okruhy práce jsou zpracovány zodpovědně a velmi podrobně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Pouze rozsah práce 110 stran textu je zbytečně velký. Dle mého názoru
student zbytečně věnoval 20 stran popisu jednotlivých úloh aeroelasticity, které s vlastní prací nesouvisí. Drobným
nedostatkem práce jsou názvy kapitol, které by mohly být v práci výrazněji odlišeny od textu odstavce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Všechny převzaté prvky jsou v práci řádně citovány. Student byl aktivní při získávání studijních materiálů nad rámec
doporučené literatury. Zaměřoval se především na články z recenzovaných odborných časopisů.

Další komentáře a hodnocení

(nepovinné hodnocení)
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Celkové hodnocení nejvíce ovlivnily následující aspekty

- Samostatnost studenta a schopnost osvojit si obtížnou problematiku Whirl flutteru.
- Pečlivý a hloubavý přístup.
- Kritický přístup k výsledkům výpočtů.
- Citlivostní analýza modelu.
- Snaha o naprosté porozumění postupu odvození.
- Provedení diskuse získaných výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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